
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 09.09.2021 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE 
DELLA GOLA DEL TINAZZO, AREA/PERCORSO PER LA FRUIZIONE TURISTICA E LA 
VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA”. CUP: H61B19000330009; CIG: 87148444C6 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA SOCIETA’ O&T COSTRUZIONI METALLICHE 
SRL. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile 
del Servizio tecnico del comune di Castro  riguardante il settore tecnico; 

 
VISTI 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato  il 
Protocollo di Intesa tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione, valorizzazione e messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di 
Lovere e Castro; 

- la Determina n. 23 LP Comune di Lovere del 15.03.2019 con la quale è stato affidato 
l’incarico l’ incarico professionale per la progettazione definitiva dei lavori di “Storico 
crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del territorio e 
valorizzazione paesaggistica all’Architetto Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 
Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165; 

- la Deliberazione di Giunta n. 18 del 19.03.2017 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo dei lavori di  “Storico crocevia fra le rocce della gola del 
Tinazzo riqualificazione di aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione 
paesaggistica” redatto dall’Architetto Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 Marone 



(BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 assunto a protocollo n. 1011 in 
data 19.03.2019; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato  lo 
schema di accordo di programma tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione, valorizzazione e messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei 
comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 19.06.2019 con la quale è stata fatta la ratifica 
dell’ accordo di programma tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione, valorizzazione e messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di 
Lovere e Castro; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 11.08.2020 con la quale è stato approvato la 
modifica all’accordo di programma  tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione, valorizzazione e messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei 
comuni di Lovere e Castro; 

- la Determina n. 16 del 10.07.2020 con la quale è stato affidato l’incarico all’Architetto 
Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 
372G P.iva 03011360165 per la progettazione esecutiva dei lavori  dell’intervento di 
“Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del territorio e 
valorizzazione paesaggistica; 

- l’ indizione della conferenza dei servizi decisoria asincrona ai sensi dell’art 14-BIS, comma 
1, della Legge 241/1990  da parte del comune di Lovere assunta a protocollo n. 2976 del 
14.09.2020 e indicazioni data riunione simultanea ai sensi dell’art. 14-ter, comma 1, della 
citata Legge 241/1990 secondo i termini previsti dall’art. 14-BIS, comma 2, lettere d) e c) e 
comma 7; 

- il verbale della conferenza dei servizi assunto al protocollo n. 3369 del 14.10.2020 
,depositato agli atti predisposta, dal Comune di Lovere con il quale risultano approvati i 
progetti esecutivi del Comune di Lovere e Castro con pareri favorevoli senza necessità di 
ulteriori riunioni; 

- la Deliberazione di Giunta n. 38 del 15.10.2020 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo “Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo riqualificazione di 
aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica”, CUP: 
H61B19000330009 assunto a protocollo n. 2650 in data 13.08.2020 per una spesa 
complessiva: 
Opere                Euro   87.168,74 
Oneri per la sicurezza  Euro     5.670,68 
Somme a disposizione  Euro   20.716,07 
Totale spesa euro   Euro 113.555,49 

- la Determina n. 09 del 18.03.2021 con la quale è stato affidato l’incarico all’Architetto 
Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 
372G P.iva 03011360165 per la direzione dei lavori  dell’intervento di “Storico crocevia fra 
le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione 
paesaggistica; 

 
VISTA: 

-  la Determina n. 16 del 31.05.2021 con la quale sono stati aggiudicati i  LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA GOLA DEL 
TINAZZO, AREA/PERCORSO PER LA FRUIZIONE TURISTICA E LA 
VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA” alla Ditta Migliorati s.r.l. Via Provinciale, 80 
Castione della Presolana (BG), CUP: H61B19000330009,CIG: 87148444C6 per un importo 



pari ad 87.000,00 per lavori oltre a € 5.670,68 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale netto di € 92.670,68 + IVA 10% = € 101.937,75 ; 

- il contratto di appalto stipulato con la Ditta Migliorati s.r.l. Via Provinciale, 80 Castione 
della Presolana (BG) Rep. 104 del 14.06.2021; 

 
VISTA la richiesta avanzata dall’appaltatore Ditta Migliorati s.r.l. Via Provinciale, 80 Castione 
della Presolana (BG) P.iva 03167220163 assunta a protocollo n. 2900 del 09.09.2021 di 
autorizzazione a subappaltare le opere in oggetto per un importo pari a 30.000,00 alla Società O&T 
COSTRUZIONI METALLICHE SRL con sede legale a Clusone (Bg) in Via Nino Zucchelli n. 5 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03631600164; 
 
ACCERTATO che, all’atto dell’offerta presentata per la gara d’appalto, è stata espressa 
l’intenzione di cedere in subappalto le opere di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il sub-appalto non può 
superare la quota del 50% dell’importo complessivo di contratto lavori; 
 
VERIFICATO che i documenti alla richiesta di subappalto: 

a) Contratto di subappalto; 
b) Visura camerale 
c) Durc ditta subappaltatrice 
d) Autocertificazione del possesso dei requisiti minimi di idoneità tecnico professionale di cui 

all’art. 26 del D.Lgs 81/08, comma 1 lettera a) 
e) Comunicazione ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010: Dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà (art. 46 DPR 445/2000) 
f) Dichiarazione art. 14 D. Lgs 81/08 
g) P.O.S. 

 
CONSIDERATO che le opere di cui si chiede il subappalto, appartengono alla categoria OS18 
“Componenti strutturali in acciaio” e che l’ammontare complessivo del subappalto non supera il 
30%; 

 
DATO ATTO che l’appaltatore ha dichiarato che non esistono forme di controllo o di collegamento 
col subappaltatore, 
 
RITENUTO dunque di autorizzare il subappalto richiesto; 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta oneri per il Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente; 
 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
per quanto sopra 

DETERMINA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di autorizzare, alle condizioni generali di cui ai successivi punti, la Ditta Migliorati s.r.l. Via 
Provinciale, 80 Castione della Presolana (BG) P. iva 03167220163, appaltatrice dei lavori di 
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA 
GOLA DEL TINAZZO, AREA/PERCORSO PER LA FRUIZIONE TURISTICA E LA 
VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA”. AGGIUDICAZIONE LAVORI CUP: 
H61B19000330009, CIG: 87148444C6 a subappaltare all’impresa O&T COSTRUZIONI 
METALLICHE SRL con sede legale a Clusone (BG) in Via Nino Zucchelli n. 5 Codice 
Fiscale e Partita I.V.A.: 03631600164, le opere in oggetto per un importo pari a € 30.000,00 
+ IVA, non superiore al 30%: 

 
3) nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo 

dell’impresa subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori 
subappaltati e dell’importo dei medesimi. 

 
4) l’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per 
la zona nella quale si svolgono i lavori ed è responsabile, in solido con l’appaltatore, 
dell’osservanza delle norme anzidette nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni 
rese nell’ambito del subappalto. 

 
5) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione d’impegni 

di spesa a carico dell’Ente; 
 

6) di dare atto altresì che gli appaltatori si impegnano a dare attuazione a quanto previsto dalla 
Legge 136/2010 s.m.i; 

 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 
– Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi e in sezione trasparenza; 

 

Addì, 09.09.2021 
 

                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                  F.to Dott. Scelli Paolo 

               
 
 
 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
Addì, 11.10.2021 
 
 
                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                 F.to Dott. Scelli Paolo 
                          
 

 
 


